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republiky se zaměřením na primární vzdělávání. Zkoumá jejich společné rysy a rozdíly

a zjišťuje, zda jejich vzdělávací systémy a kurikula mají vliv na výsledky mezinárodních

srovnávacích testů, které jsem si zvolila jako indikátor kvality vzdělávání. Jako

mezinárodní srovnávací testy jsem zvolila testy PISA organizované Organizací pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a šetření PIRLS, TIMMS a ICILS organizované

Mezinárodní organizací pro hodnocení kvality výsledků vzdělávání (IEA).
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republic focusing on primary education. [Diploma thesis]. Hradec Králové: Faculty
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Diploma thesis deals with comparation of the Singapore and the Czech republic´s
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Úvod

Když jsem před rokem navštívila přednášku profesora Jana Průchy o českém vzdělávání,

poukázal na jistá pozitiva i negativa našeho školství. Co mě ale nejvíce zaujalo, byl

negativní vliv českých médií na veřejné mínění naší společnosti, která na naše školství

pohlíží dosti skepticky. Profesor Průcha poukázal na žurnalisty píšící o českém školství,

kteří nejsou vždy dobrými znalci oboru. Svoje tvrzení podložil výsledky mezinárodních

srovnávacích testů, konkrétně OECD (PISA), kde se Česká republika umisťuje v lepší

polovině. OECD (Organisation for Economic Co-Operation and Development) vzniklá

v roce 1961 je uznávanou mezinárodní organizací, která svým členům poskytuje

komplexní analýzu v mnoha oblastech. Tato organizace již vydala několik svazků

s výsledky testů rozvíjejících znalosti a dovednosti 15-ti letých žáků zaměřené

na mezinárodní komparaci zapojených států. Ve svých testech se zaměřuje na oblast

přírodních věd, matematiky, čtenářské gramotnosti a vybraných praktických úloh. Jednou

ze zemí, která se drží na předních příčkách výsledků těchto testů je i Vietnam.

Jako studentka učitelství pro 1. stupeň základní školy jsem měla možnost během studia

5. ročníku odjet na zimní semestr právě do Vietnamu a nejen tu studovat svůj obor, ale také

jsem měla příležitost zde učit a to nejen ve státním, ale i soukromém školství. V rámci

studia jsem se seznámila i s vietnamskými kurikulárními dokumenty, vzdělávacími cíly,

očekávanými výstupy a vzdělávacími metodami. Celý studijní pobyt mě celkově velice

obohatil a chtěla jsem své získané poznatky sdílet dál a využít je ve své diplomové práci.

Bohužel většina důležitých zdrojů byla pouze ve vietnamštině, a proto jsem byla nucena

vyhledat jinou zemi. Potřebovala jsem, aby země, kterou si vyberu, měla své kurikulární

dokumenty nejen dohledatelné, ale i v anglickém jazyce, pohybovala se na předních

příčkách mezinárodních srovnávacích testů a aby to byla země asijská,

protože po studijním pobytu ve Vietnamu si mě Asie získala a shledávám ji na rozdíl

od Evropy dosti jinou co se vzdělávání týče a zároveň velice inspirativní. Tato kritéria

splňoval Singapur. Cílem této práce je proto srovnání českého a singapurského

vzdělávacího systému. Zjistit v čem se shodují, v čem se naopak liší a čím se můžeme

od Singapuru inspirovat.

V úvodu popisuji metodologii. Představuji zde různé členění pohledů srovnávací

pedagogiky, metodologické principy a jednotlivé kroky. Zároveň zde nastíňuji kritéria,

podle kterých dané země porovnávám.

Dále stručně představuji vzdělávací systémy České republiky a Singapuru, aby můj pohled

na byl ucelenější. Porovnávám také výsledky mezinárodních srovnávacích testů.

To, jak se nám i Singapuru vede v jakých oblastech.

Na závěr jsem provádím vlastní komparaci z hlediska již představených kritérií a vyvozuji

závěr
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1 Metodologie

Pedagogický slovník definuje srovnávací pedagogiku jako „vědní disciplínu zabývající

se srovnáváním vzdělávacích systémů ve dvou a více zemích“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2003, s. 226). V této interpretaci zemí myslím stát, který je podle teorie státovědy Goerge

Jellineka určen jeho územím, státním obyvatelstvem a státní mocí (Myšák, 2012).

Srovnávací pedagogika si prošla dlouhým vývojem, který byl motivován právě potřebou

porozumět specifikům národních vzdělávacích systémů a nalézat možnost jejich zlepšení

(Walterová, 2015).

Existují různé pohledy na členění srovnávacích výzkumů v pedagogice. Z hlediska

srovnávání v prostoru a čase se tento druh komparace vzdělávacích systémů České

republiky a Singapuru řadí mezi synchronní neboli horizontální porovnávání. Z hlediska

právní komparatistiky se jedná o makrokomparaci, tedy komparaci na mezistátní úrovni.

Abych mohla provádět explanaci pedagogických jevů musí jich být více, musí být

srovnatelné a musí jít o systematické vysvětlování poznatků. Z tohoto je odvozeno

několik metodologických principů komparatistiky v pedagogice což jsou: pluralita,

srovnatelnost, kontextualita a vědeckost (Vlček, 2015).

I v této práci je nutné se těchto principů držet. Z hlediska principu plurality kladu důraz,

aby sledované jevy byly alespoň dva, byly konkrétní, skutečné a postižitelné.

Dle principu srovnatelnosti se zaměřuji na univerzalistický úhel pohledu, zároveň

nesmím opomíjet princip kontextuality a vědeckosti (Vlček, 2015).

Jako výzkumný problém jsem si zvolila Komparaci vzdělávacích systémů České

republiky a Singapuru, protože jsem chtěla zjistit, zda jejich vzdělávací systémy mají vliv

na výsledky mezinárodních srovnávacích testů. Jako základní metodu jsem si zvolila

metodu obsahové analýzy. Při práci jsem musela zohlednit kontext historický, kulturní,

jazykový i světonázorový. Pro srovnání jsem zvolila kritéria jako je: formální stránka,

cíle základního vzdělávání a obsahová stránka. Zkoumám, zda mají vliv na výsledky

mezinárodních vzdělávacích testů jako jsou: PISA, PIRLS, TIMSS a ICILS.

Jako inspiraci pro stanovení kriérií mi posloužil český Rámcový vzdělávací program

a jeho struktura. Sledováním společných a rozdílných rysů jsem objevila nové inspirace

a možnosti zlepšení, díky nimž se náš vzdělávací systém může inovovat a kladně ovlivnit
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výsledky našich žáků při řešení těchto mezinárodnch srovnávacích testů. Výsledkům

analýzy se podrobněji věnuji v závěru (Myšák, 2012).
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2 Vzdělávacích systémy

2.1 Singapurský vzdělávací systém

Školství v Singapuru má plně ve svých rukou ministerstvo školství. Díky neustálé inovaci

vzdělávacího systému dnes řadíme Singapur na přední příčky světového vzdělávání.

Velkou zásluhu na svém úspěchu připisují právě struktuře vzdělávacího systému

(singaporeeducation.info, 2017).

Obr. 1: Singapurský vzdělávací systém (Sembnerová, 2001)
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2 1.1 Základní dělení – obecná charakteristika

Singapurský vzdělávací systém je dělen na: preprimární vzdělávání, primární vzdělávání,

sekundární vzdělávání, preuniverzitní a univerzitní vzdělávání.

Preprimární vzdělávání

Předškolní vzdělávání je určeno dětem od 0 do 6 let věku dítěte. Je rozděleno do tří

období: playschool, pro děti ve věku od 0 do 3 let, nursery, pro děti 4 leté

a kindergarten, pro děti předškolní ve věku od 5 do 6 let. Preprimání vzdělávání není

zahrnuto v povinné školní docházce.

Zřizovatelem mateřských škol může být stát, církev nebo i primární sektor. Všechny

školy ale musí být registrovány na ministerstvu školství (singaporeeducation.info, 2017).

Ministerstvo školství klade na předškolní výuku velký důraz, a proto se zaměřuje na to,

jak se děti učí a objevují svět a co je podmínkou kvalitního předškolního vzdělávání.

Rámcový vzdělávací program obsahuje šest hlavních oblastí, na jejichž rozvoj

je vzdělávání zaměřeno. Jsou to: estetické a kreativní vyjádření, poznávání světa kolem

nás, jazyk a literatura, rozvoj matematického myšlení, rozvoj motoriky a rozvoj

po stránce sociální a emocionální (Ministry of education Singapore, 2017).

Ministerstvo školství v Singapuru vydalo příručku pro učitele, která vychází

z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Pro učitele mateřských


[…]


2. a 3. a 4. a 1. je to přibližně měsíc (Ministry of education Singapore, 2017).

Můžeme vidět, že co se délky prázdnin týče, má Česká republika jen o něco málo dní víc

prázdnin než Singapur.

Na prvním stupni se v Singapuru standardně učí předměty jako: Hudební výchova,

Výtvarná výchova, Rodinná výchova, humanitní předměty, Anglický jazyk, mateřský

jazyk, Tělesná výchova a Věda. Počet hodin je závislý na tom, zda si žák vybere předmět

jako prioritní nebo pouze jako standardní.

Singapur se snaží o to, aby každý žák zažil úspěch, a proto se snaží žáky maximálně dělit

do tříd a skupin žáků, kteří jsou na stejné úrovni. Jde jim o to, maximálně podpořit

tu stránku žáka, ve které vyniká. Zde můžeme vidět určitou diferenciaci v porovnání

s Českou republikou, kde se stát snaží o co největší inkluzi žáků. Třídy se tak stávají

velice různorodé a učitel tak musí čelit velikým rozdílům ze strany žáků. Dle mého názoru

učitelky prvního stupně je učení skupiny či třídy žáků, která je jasně vyprofilovaná

efektivnější než výuka různorodé skupiny. Žák pak může zažít ve skupině úspěch

ať už má inteligenci vyšší nebo nižší, protože se nachází ve stejnorodém prostředí.

7.3 Hodnocení

Česká republika

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až § 53 školského zákona č. 561/2004

Sb. Podrobnosti o hodnocení výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví ministerstvo

prováděcím právním předpisem. Na prvním stupni je používáno slovní hodnocení

nebo známkami 1 až 5. Hodnotí se průběžně.
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1 výborný

2 chvalitebný

3 dobrý

4 dostatečný

5 nedostatečný

Tabulka č. 4: Hodnotící systém ČR (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 2004)

Singapur

V Singapuru jsou žáci hodnoceni na základě zkoušek, které musí absolvovat.

Jednou z nejhlavnější z nich je zkouška PSLE, což je výstupní zkouška, jež absolvují

žáci na konci prvního stupně, tedy po šesti letech školní docházky a tím také uzavírají

povinnou školní docházku.

Známka %

A* 91-100

A 75-90

B 60-74

C 50-59

D 35-49

E 20-34

U Méně než 20

Tabulka č. 5: Hodnotící systém Singapur (The Heart Truths, 2016)
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7.4 Komparace

Délka prázdnin ani způsob hodnocení nemají v případě České republiky a Singapuru

na výsledky mezinárodních srovnávacích testů takový vliv jako délka povinné školní

docházky. Podíváme-li se na mezinárodní srovnávací testy PISA, kterých se žáci účastní

ve věku 15 let, tomu tak určitě je. Zatímco v Singapuru je povinná školní docházka 6 let,

po níž se žáci, kteří nemají dostatek financí, či nechtějí pokračovat v dalším studiu

odfiltrují. Mezi tyto žáky spadají i žáci s menší inteligencí. V České republice je délka

povinné školní docházky 10 let a tím pádem se těchto testů účastní žáci všichni,

ať už jsou studijní typy nebo ne.
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8 Obsahová stránka kurikulárních dokumentů

Obsahová stránka se zabývá klíčovými kompetencemi a vzdělávacími oblastmi.

Charakterizuje je podle toho, jak je definují jednotlivá ministerstva školství a provádí

srovnání. Rozdíly v této oblasti mohou mít vliv na výsledky mezinárodních srovnávacích

testů.

8.1 Klíčové kompetence

Obsahová stránka zachycuje klíčové kompetence, které se snaží Ministerstvo školství

rozvíjet v České republice a Singapuru. Přestože jsou tyto dvě země z hlediska lokálního

dosti vzdálené, můžeme zde najít jisté společné rysy.

Rámcový vzdělávací program České republiky má za cíl rozvíjet u žáků následující

klíčové kompetence:

➢ „kompetence k učení,

➢ kompetence k řešení problémů,

➢ kompetence komunikativní,

➢ kompetence sociální a personální,

➢ kompetence občanské,

➢ kompetence pracovní.“ (Rámcový vzdělávací program, 2017).

Singapurské ministerstvo školství si stanovilo těchto osm klíčových kompetencí,

které chtějí u žáka rozvíjet.

Na konci prvního stupně vzdělávání by žáci měli:

• být schopní rozlišit správné od špatného,

• umět dělit se s ostatními a nabídnout druhému jako prvnímu,

• být schopní vybudovat přátelství s ostatními,

• mít zájem o věci a jejich poznávání,

• být schopní přemýšlet o věcech a dokázat se správně vyjádřit,

• být hrdí na svoji práci,

• mít kultivované a zdravé návyky,

• mít lásku k Singapuru (www.vnseameo.org, 2017).
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8.2 Vzdělávací oblasti

Odpovídající

předměty

Vzdělávací oblast

ČR

Vzdělávací

oblast

Singapuru

Odpovídající

předměty

• Dějepis,

• Výchova k

občanství

Člověk a

společnost

Life skills-

životní

dovednosti

• Občanská a morální

výchova,

• Poradenství

zaměřené na žáka a

jeho kariéru,

• Vlastivěda,

• Tělesná výchova

• Člověk a svět

práce

Člověk a svět

práce

• Výchova ke

zdraví,

• Tělesná

výchova

Člověk a zdraví

• Fyzika,

• Chemie,

• Přírodopis,

• Zeměpis

Člověk a příroda
Knowledges

skills-

znalostní

dovednosti

• Projektové

vyučování

• Informační a

komunikační

technologie

Informační a

komunikační

technologie

• Český jazyk a
