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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní
Rozsah: 67 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Práce jako celek působí čistě, promyšleně. Hned v úvodu zaujme popisem, co autorku inspirovalo k výběru
tématu a volbě vzdělávacího systému. Porovnání vzdělávacího systému České republiky a Singapuru je
neobvyklé, ale zajímavé.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorce se podařilo logicky strukturovat celou práci a tím si vytvořila výborné podmínky pro porovnávání obou
systémů. Jednotlivé kapitoly jsou funkční, smysluplné a věcně zpracované.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: odpovídající

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Diplomantka uvážlivě a zcela vhodně vybrala kurikulární dokumenty, a to vytvořilo platformu pro vzájemné
porovnání obou vzdělávacích systémů - jak po formální stránce, tak po stránce obsahové. Tabulky výsledků
šetření ukazují velikou úspěšnost Singapuru, průměrnost ČR. V kterých oblastech je největší rozdíl ?

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria. Je čtivá, zajímavá, přináší řadu nových pohledů
na současné školství z hlediska porovnání se zahraničním systémem.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte, co vám činilo největší potíže při použití komparativní metody.
Vyjádřete svůj názor na mezinárodní hodnocení výsledků vzdělávání.
Který poznatek je nejvíce inspirativní pro naše školství ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 03. 2018